
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

государственное бюджетное учреждение 
- центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи 

«Бирюза» муниципального района Сергиевский Самарской области

ПРИКАЗ

от 09.01.2019 г. № 1/3 -  од

Об учетной политике

В соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 №402-ФЗ, Приказом 
Минфина России от 01.12.2010 № 157н, Приказом Минфина России от 16.12.2010

бухгалтерскому и налоговому учету 

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1 .Утвердить Учетную политику ГБУ ЦППМСП «Бирюза» м.р.Сергиевский для 
целей бухгалтерского учета, приведенную в Приложение №1 к настоящему приказу.
2. Утвердить Учетную политику ГБУ ЦППМСП «Бирюза» м.р.Сергиевский для 
налогового учета, приведенную в Приложение №2 к настоящему приказу.
3. Установить, что Учетная политика применяется с 01.01.2019 и во все 
последующие отчетные периоды с внесением в нее необходимых изменений и 
дополнений.
4. Учетную политику, утвержденную Приказом №1/3-од от 9 января 2018 года 
считать утратившей силу.
5.Ознакомить с Учетной политикой всех работников центра, имеющих отношение к 
учетному процессу.
6.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного бухгалтера 
О.М.Сергееву.
Директор
государственного бюджетного учреждения _
- центр психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи 
«Бирюза» муниципального района 
Сергиевский Самарской области

№ 174н, Налоговым кодексом РФ и другими нормативными актами по

Н.А. Земскова

Буравова21050



Приложение 
к приказу от ОЦ0-/МП9 № //*

Учетная политика для целей бухгалтерского учета

Учетная политика ГБУ ЦППМСП «Бирюза» м.р. Сергиевский (далее -  учреждение) 
разработана в соответствии с:
• приказом Минфина России от I декабря 2010 г. № 157н «Обутверждении Единого 
плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных 
органов), органов .местного самоуправления, органов управления государственными 
внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) 
учреждений и Инструкции по его применению» (далее -  Инструкции к Единому плану счетов № 
157н);
• приказом Минфина России от 16 декабря 2010 г. № 174н «Обутверждении Плана 
счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению» (далее

Инструкция № 174н);
• приказом Минфина России от 1 июля 2013 г. № 65н «Обутверждении Указаний о 
порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» (далее -  приказ № 65н),
• приказом Минфина России от 30 марта 2015 г. № 52н «Обутверждении форм 
первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами 
государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, 
органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными 
(муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» (далее -  приказ 
№ 52н).
В части исполнения полномочий получателя бюджетных средств Учреждение ведет учет в 
соответствии с приказом Минфина России от 6 декабря 2010 г. №162н «Обутверждении плана 
счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению» (далее -  Инструкция № 162н).

I. Общие положения

1. Бухгалтерский учет ведется главным бухгалтером, который руководствуется в работе 
настоящей Учетной политикой и должностной инструкцией.
Ответственным за ведение бухгалтерского учета в учреждении является главный бухгалтер. 
Основание: часть 3 статьи 7 Закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ..

2. Бухгалтерский учет ведется в рублях.

3. В учреждении утвержден состав постоянно действующих комиссий:
-  комиссии по поступлению и выбытию активов (приложение I );
-  инвентаризационной комиссии (приложение 2);

4. Положение о внутреннем финансовом контроле (Приложение8) является неотъемлемой частью 
настоящей Учетной политики.

II. Технология обработки учетной информации

1. Бухгалтерский учет ведется в электронном виде с применением программных продуктов 
«Кластер-Бюджет».
Основание: пункт 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

2. С использованием телекоммуникационных каналов связи и электронной подписи бухгалтерия 
учреждения осуществляет электронный документооборот по следующим направлениям:
• система электронного документооборота с территориальным органом Казначейства
России; ' -
• передача бухгалтерской отчетности учредителю;
• передача отчетности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в инспекцию 
Федеральной налоговой службы;
• передача отчетности по страховым взносам и сведениям персонифицированного учета 
в отделение Пенсионного фонда РФ;
• размещение информации о деятельности учреждения на официальном сайте bus.gov.ru;



3. Без надлежащего оформления первичных (сводных) учетных документов любые исправления 
(добавление новых записей) в электронных базах данных не допускаются.

4. В целях обеспечения сохранности электронных данных бухгалтерского учета и отчетности:
- по итогам каждого календарного месяца бухгалтерские регистры,
сформированные в электронном виде, распечатываются на бумажный носитель и подшиваются в 
отдельные папки в хронологическом порядке.
Основание: пункт 19 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

5. При обнаружении в регистрах учета ошибок главный бухгалтер анализирует ошибочные 
данные, вносит исправления в первичные документы и соответствующие базы данных. 
Исправления нужно вносить с учетом следующих положений:
• доначисления или снятие начислений исправляется за счет доходов и расходов 
текущего года дополнительной бухгалтерской записью или способом «красное сторно»;
• при восстановлении в учете остатков прошлых лет применяется счет 0.401.10.180 
«Прочие доходы».

III. План счетов

1. Бухгалтерский учет ведется с использованием Единого плана счетов в соответствии с 
Инструкцией № 157н, Инструкцией № 174н.

Основание: пункты 21-21.2 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 2.1 Инструкции 
№ 174н.

Учреждение применяет забалансовые счета, утвержденные в Инструкции к Единому плану счетов 
№ 157н.
Основание: пункт 332 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

IV. Учет отдельных видов имущества и обязательств

1. Бухучет ведется по проверенным и принятым к учету первичным документам методом 
начисления. К учету принимаются первичные учетные документы, составленные надлежащим 
образом и поступившие по результатам внутреннего контроля хозяйственных операций для 
регистрации содержащихся в них данных в регистрах бухучета.

2. Основные средства

2.1. Учреждение учитывает в составе основных средств материальные объекты, независимо от их 
стоимости, со сроком полезного использования более 12 месяцев, а также:
-  канцелярские принадлежности с электрическим приводом, а также канцелярские 
принадлежности, для которых производитель указал в документах гарантийный срок 
использования более 12 месяцев;
-  штампы, печати;
-  предметы конторского и хозяйственного пользования, многократно используемые в процессе
деятельности учреждения, спортивный инвентарь. .

2.2. Каждому объекту недвижимого, а также движимого имущества стоимостью свыше 3000 руб. 
присваивается уникальный инвентарный номер, который состоит из десяти цифр:
первая цифра - номер источника финансирования, следующие 3 цифры номер синтетического 

учета, следующие 2 цифры номер аналитического счета нефинансовых активов, последующие 4 
цифры - порядковый номер( 4101340000,...)

2.3 Присвоенный объекту инвентарный номер обозначается материально ответственным лицом в 
присутствии уполномоченного члена комиссии по поступлению и выбытию активов путем 
нанесения номера на инвентарный объект краской или водостойким маркером.
В случае если объект является сложным (комплексом конструктивно-сочлененных предметов),



инвентарный номер обозначается на каждом составляющем элементе тем же способом, что и на 
сложном объекте.

2.4 На основные средства, независимо от источника их приобретения, в течение срока полезного 
использования начисляется амортизация в следующем порядке
-на объекты основных средств стоимостью до 3000 рублей включительно амортизация не 
начисляется
-на объекты основных средств стоимостью от 3000 до 40000 рублей включительно амортизация 
начисляется в размере 100 % балансовой стоимости при выдаче объекта в эксплуатацию 
-на объекты библиотечного фонда стоимостью до 40000 рублей включительно амортизация 
начисляется в размере 100 % балансовой стоимости при выдаче объекта в эксплуатацию 
-на объекты основных средств стоимостью свыше 40000 рублей амортизация начисляется в 
соответствии с рассчитанными в установленном порядке нормами.

2.5. Срок полезного использования объектов основных средств устанавливает бухгалтер, 
ответственный за учет основных средств, на основе:
-  информации, содержащейся в Общероссийском классификаторе основных фондов ОК 013
2014;

рекомендаций, содержащихся в документах производителя, -  при отсутствии объекта в 
Общероссийском классификаторе.
Если такая информация отсутствует, решение о сроке принимает комиссия по поступлению и 
выбытию активов с учетом:
-  ожидаемого срока использования и физического износа объекта;
-  гарантийного срока использования;
-  сроков фактической эксплуатации и ранее начисленной суммы амортизации -  для безвозмездно 
полученных объектов.

2.6. Переоценка основных средств производится в сроки и в порядке, устанавливаемые 
Правительством РФ.
Основание: пункт 28 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

2.7. Основные средства стоимостью до 3000 руб. включительно, находящиеся в эксплуатации, 
учитываются на забалансовых счетах 21, 26, 09, по балансовой стоимости. Бланки строгой 
отчетности учитываются на забалансовом счете 03 в условной оценке 1 руб., в т.ч. карты ГСМ.

2.8. При приобретении и (или) создании основных средств за счет средств, полученных по 
разным видам деятельности, сумма вложений, сформированных на счете 106.00, переводится на 
код вида деятельности 4 «субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания».

2.9. Порядок закупок товаров, работ и услуг определяется в соответствии с Федеральным 
законом №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013г.

Крупная сделка может быть совершена учреждением только с предварительного 
согласования Северного управления министерства образования и науки Самарской области.

Крупной сделкой признается сделка или несколько взаимосвязанных сделок, связанных с 
распоряжением денежными средствами, отчуждением иного имущества (которым в соответствии 
с Федеральным законом учреждение вправе распоряжаться самостоятельно), а также с передачей 
такого имущества в пользование или в залог при условии, что цена такой сделки либо стоимость 
отчуждаемого или передаваемого имущества превышает 10 процентов балансовой стоимости 
активов учреждения, определяемой по данным его бухгалтерской отчетности на последнюю 
отчетную дату, если уставом учреждения не предусмотрен меньший размер крупной сделки.

3. Материальные запасы

3.1. Учреждение учитывает в составе материальных запасов материальные объекты, указанные в 
пунктах 98-99 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, а также канцелярские 
принадлежности без электрического привода, для которых производитель не указал в документах 
гарантийный срок использования.



3.2. Оценка материальных запасов, которые приобретены за плату, осуществляется по 
фактической стоимости приобретения с учетом расходов, связанных с их приобретением.
При одновременном приобретении нескольких видов материальных запасов расходы, связанные с 
их приобретением, распределяются пропорционально договорной цене приобретаемых 
материалов.
Единицей учета материальных запасов является номенклатурный номер.
Основание: пункты 100, 101-102 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

3.3. Списание материальных запасов производится по средней фактической стоимости. 
Основание: пункт 108 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

3.4. Нормы на расходы горюче-смазочных материалов (ГСМ) разрабатываются 
специализированной организацией и утверждаются приказом руководителя учреждения. 
Ежегодно приказом руководителя утверждаются период применения зимней надбавки к нормам 
расхода ГСМ и ее величина.
ГСМ списывается на расходы по фактическому расходу на основании путевых листов, но не 
выше норм, установленных приказом руководителя учреждения.

3.5. Выдача в эксплуатацию на нужды учреждения канцелярских принадлежностей, 
лекарственных препаратов, запасных частей и хозяйственных материалов оформляется 
Ведомостью выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210). Эта ведомость 
является основанием для списания материальных запасов.

3.6. Мягкий и хозяйственный инвентарь, посуда списываются по Акту о списании мягкого и 
хозяйственного инвентаря (ф. 0504143).
В остальных случаях материальные запасы списываются по акту о списании материальных 
запасов (ф. 0504230).

3.7. При приобретении и (или) создании материальных запасов за счет средств, полученных по 
разным видам деятельности, сумма вложений, сформированных на счете 106.00, переводится на 
код вида деятельности 4 «субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания».

3.8. Фактическая стоимость материальных запасов, полученных в результате ремонта, разборки, 
утилизации (ликвидации), основных средств или иного имущества определяется исходя из 
следующих факторов:
• их текущей оценочной стоимости на дату принятия к бухгалтерскому учету;
• сумм, уплачиваемых учреждением за доставку материальных запасов, приведение их в 
состояние, пригодное для использования.

4. Порядок учета исполнения сметы доходов и расходов

Установить порядок учета исполнения смет доходов и расходов по видам финансовых 
средств, в разрезе источников финансирования, поступлений и кодов Экономической 
Классификации доходов и расходов, утвержденных приказом Минфина РФ.

Осуществлять учет в соответствии с Планом финансово-хозяйственной деятельности по 
видам финансового обеспечения

- по субсидиям на выполнение государственного задания применяется признак , « 4 »
- по субсидиям на иные цели применяется признак «5»
- поступления от приносящей доход деятельности «2»

Классифицировать расходы (затраты) по способу отнесения на 
себестоимость, а непосредственно относящиеся к производству выполнению работ, оказанию 
услуг -учитывать на счете 40120 (по элементам КОСГУ) « Себестоимость готовой продукции, 
работ, услуг»

Общехозяйственные расходы учитываются на счете 0 10980200 (по элементам КОСГУ).

Общехозяйственные расходы со счета 0 10980 200 ежемесячно распределять на счет 
0 40120 000.

5. Расчеты с подотчетными лицами



5.1. Денежные средства выдаются под отчет на основании заявления сотрудника и приказа 
руководителя. Выдача денежных средств под отчет производится путем перечисления на 
зарплатную карту материально ответственного лица.

5.2. Выдача средств под отчет производится штатным сотрудникам, не имеющим задолженности 
за ранее полученные суммы, по которым наступил срок представления авансового отчета, 
указанный в пункте 5.4 настоящей учетной политики.

5.3. Предельная сумма выдачи денежных средств под отчет на хозяйственные расходы 
устанавливается в размере 10 000 (Десять тысяч) руб.
На основании распоряжения руководителя в исключительных случаях сумма может быть 
увеличена, но не более лимита расчетов наличными средствами между юридическими лицами в 
соответствии с указанием Банка России.
Основание: пункт 6 указания Банка России от 7 октября 2013 г. № 3073-У.

5.4. Денежные средства выдаются под отчет на хозяйственные нужды на срок, который 
сотрудник указал в заявлении на выдачу денежных средств под отчет, но не более трех рабочих 
дней. По истечении этого срока сотрудник должен отчитаться в течение трех рабочих дней.

5.5. При направлении сотрудников учреждения в служебные командировки на территории России 
расходы на них возмещаются в размере, установленном Положением о командировках.

5.6. По возвращении из командировки сотрудник представляет авансовый отчет об 
израсходованных суммах в течение трех рабочих дней.

/ 0. Финансовый результат

10.1. Учреждение осуществляет все расходы в пределах установленных норм и утвержденного на 
текущий год плана финансово-хозяйственной деятельности.

10.4. В учреждении создается резерв на предстоящую оплату отпусков.

11. Отражение в учете событий после отчетной даты.

11.1 В случае если в период между отчетной датой и датой подписания бухгалтерской (финансовой) 
отчетности за отчетный год произошли события, подтверждающие существовавшие на отчетную дату 

хозяйственные условия, в которых учреждение вело свою деятельность (объявление в установленном 
порядке дебитора организации банкротом, получение от страховой организации материалов по 

уточнению размеров страхового возмещения, обнаружение после отчетной даты существенной 
ошибки в бухгалтерском учете и др.), то данные об активах, обязательствах, доходах и расходах 
учреждения подлежат корректировке. Отражение событий после отчетной даты идет в синтетическом 
и аналитическом учете заключительными оборотами отчетного периода до даты подписания годовой 
бухгалтерской отчетности в установленном порядке. На основании данных синтетического и 
аналитического учета в бухгалтерской отчетности по состоянию на

31 декабря отчетного года делается исправительная запись. Необходимая исправительная запись 
в бухгалтерском учете производится заключительными оборотами отчетного периода.

11.2 При наступлении события после отчетной даты в бухгалтерском учете периода, следующего 
за отчетным, производится сторнировочная запись на сумму, отраженную в бухгалтерском учете 
отчетного периода. Одновременно в бухгалтерском учете периода, следующего за отчетным, 
в общем порядке делается запись, отражающая это событие.

V. Инвентаризация имущества н обязательств

I. Инвентаризация имущества (в т. ч. числящихся на забалансовых счетах) проводится раз в год 
перед составлением годовой отчетности, а также в иных случаях, предусмотренных 
законодательством. Инвентаризации проводит постоянно действующая инвентаризационная 
комиссия, состав которой приведен в приложении .
Порядок и график проведения инвентаризации имущества, финансовых активов и обязательств 
приведены в приложении.



В отдельных случаях (при смене материально ответственных лиц, выявлении фактов хищения, 
стихийных бедствиях и т. д.) инвентаризацию может проводить специально созданная рабочая 
комиссия, состав которой утверждается отельным приказом руководителя.
Основание: статья 11 Закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ, пункт 1.5 Методических указаний, 
утвержденных приказом Минфина России от 13 июня 1995 г. № 49.

2. Правильно оформленные инвентаризационной комиссией и подписанные всеми ее членами и 
материально-ответственными лицами инвентаризационные описи (сличительные ведомости), 
акты передаются в бухгалтерию для выверки фактического наличия имущественно
материальных и других ценностей с данными бухгалтерского учета.
3. Выявленные расхождения в инвентаризационных описях (сличительных ведомостях 
обобщаются в ведомости расхождений по результатам инвентаризации (ф.0504092), Составляется 
акт о результатах инвентаризации(ф.0504835) Акт подписывается всеми членами 
инвентаризационной комиссии и утверждается руководителем учреждения.
4. После завершения инвентаризации выявленные расхождения ( излишки, недостатки) должны 
быть отражены в бухгалтерском учете а при необходимости материалы направлены в судебные 
органы для предъявления гражданского иска.
5. Результаты инвентаризации отражаются в бухгалтерском учете и отчетности того месяца, в 
котором была закончена инвентаризация, а по годовой инвентаризации -  в годовом 
бухгалтерском отчете.
6. На суммы выявленных излишков, недостач основных средств, нематериальных активов, 
материальных запасов инвентаризационная комиссия требует объяснение с материально
ответственного лица по причинам расхождений с данными бухгалтерского учета. Приказом 
руководителя создается комиссия для проведения внутреннего служебного расследования для 
выявления виновного лица, допустившего возникновение несохранности доверенных ему 
материальных ценностей.

VI. Первичные и сводные учетные документы, бухгалтерские регистры и правила
документооборота

1. Все документы по движению денежных средств принимаются к учету только при наличии 
подписи руководителя и главного бухгалтера.

2. Право подписи учетных документов предоставлено должностным лицам, перечисленным в
приложении 3 .

3. Порядок и сроки передачи первичных учетных документов для отражения в бухгалтерском 
учете устанавливаются в соответствии с графиком документооборота. Документооборот 
приведен в приложении 4 .

4. Учреждение использует унифицированные формы регистров бухучета, перечисленные в 
приложении 3 к приказу № 52н. При необходимости формы регистров, которые не 
унифицированы, разрабатываются самостоятельно.

7. Формирование регистров бухучета осуществляется в следующем порядке:
-  в регистрах в хронологическом порядке систематизируются первичные (сводные) учетные 
документы по датам совершения операций, дате принятия к учету первичного документа;
-  журнал регистрации приходных и расходных ордеров составляется ежемесячно, в последний 
рабочий день месяца;
-  инвентарная карточка учета основных средств оформляется при принятии объекта к учету, по 
мере внесения изменений (данных о переоценке, модернизации, реконструкций, консервации
и пр.) и при выбытии. ’
-  опись инвентарных карточек по учету основных средств заполняется ежегодно, в последний 
день года;
-  журналы операций, главная книга заполняются ежемесячно;
-  другие регистры, не указанные выше, заполняются по мере необходимости, если иное не 
установлено законодательством РФ.
Основание: пункт 11 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.



8. Журналам операций присваиваются номера согласно приложению 5. Журналы операций 
подписываются главным бухгалтером и бухгалтером, составившим журнал операций.

9. Первичные и сводные учетные документы, бухгалтерские регистры составляются в форме 
электронного документа, подписанного квалифицированной электронной подписью. При 
отсутствии возможности составить документ, регистр в электронном виде, он может быть 
составлен на бумажном носителе и заверен собственноручной подписью.
Список сотрудников, имеющих право подписи электронных документов и регистров бухучета, 
утверждается отдельным приказом.
Основание: часть 5 статьи 9 Закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ, пункты 7, 11 Инструкции к 
Единому плану счетов № 157н, Методические указания, утвержденные приказом Минфина 
России от 30 марта 2015 г.№ 52н, статья 2 Закона от 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ.

10. Учетные документы, регистры бухучета и бухгалтерская (бюджетная) отчетность хранятся 
течение сроков, устанавливаемых в соответствии с правилами ведения архивного дела, но не 
менее пяти лет.

11. В деятельности учреждения используются следующие бланки строгой отчетности:
-  бланки трудовых книжек и вкладышей к ним;

Основание: пункт 337 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

12. Перечень должностей сотрудников, ответственных за учет, хранение и выдачу бланков 
строгой отчетности, приведен в приложении 6.

13. Форма расчетного листа утверждается отдельным Приказом по учреждению. (Приложение 7)

14. В Табеле учета использования рабочего времени (ф. 0504421) регистрируются случаи 
отклонений от нормального использования рабочего времени, установленного правилами 
внутреннего трудового распорядка.

VII. Бухгалтерская (финансовая) отчетность

1. Бухгалтерская (финансовая) отчетность за отчетный год формируется с учетом событий после 
отчетной даты. Обстоятельства, послужившие причиной отражения в отчетности событий после 
отчетной даты, указываются в текстовой части пояснительной записки (ф. 0503760).
Основание: пункт 3 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

Главный бухгалтер



Приложение N  3 

к Учетной политике 

ГБУ ЦППМСП «Бирюза» м.р.Сергиевский 

для целей бухгалтерского учета

Перечень должностных лиц, имеющих право подписи 

(утверждения) первичных учетных документов, счетов-фактур, 

денежных и расчетных документов, финансовых обязательств

1. Право подписи денежных, расчетных документов, финансовых 
обязательств, счетов-фактур имеют:

право первой подписи:

- директор;

право второй подписи:

- главный бухгалтер;

2. Право утверждения первичных учетных документов в части поступления 
и выбытия (списания) нефинансовых активов имеют:

- директор;

3. Право утверждения первичных документов в части выдачи материальных 
ценностей на нужды учреждения имеют:

- директор;



Приложение N 5 

к Учетной политике 

ГБУ ЦППМ СП «Бирюза» м.р. Сергиевский 

для целей бухгалтерского учета

Номера журналов операций для веления бюджетного
учета.

Номер
журнала Наименование журнала

1 Журнал операций по счету «Касса»
2 Журнал операций с безналичными денежными средствами
3 Журнал операций расчетов с подотчетными лицами
4 Журнал операций расчетов с поставщиками и подрядчиками
6 Журнал операций расчетов по оплате труда
7 Журнал операций по выбытию и перемещению нефинансовых 

активов
8.17 Журнал операций по прочим операциям

9 Журнал по начислению амортизации
10 Прочие операции внебалансовых счетах
16 Заключительные проводки в конце года



Приложение N  6 

к Учетной политике 

ГБУ ЦППМСП «Бирюза» м.р. Сергиевский 

для целей бухгалтерского учета

Перечень лиц, имеющих право 

получать бланки строгой отчетности

Ответственными за получение, учет, хранение, выдачу бланков строгой 
отчетности являются:

- по бланкам трудовых книжек и вкладышей к трудовым книжкам -  
специалист по кадрам.



Приложение N 8 

к Учетной политике 

ГБУ ЦППМСП «Бирюза» м.р. Сергиевский 

для целей бухгалтерского учета

Положение о внутреннем финансовом контроле

1. Обшие положения

1 1 Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями

Федерального закона 402-ФЗ, Инструкции N 157н, Инструкции N 1 .

1.2. Настоящее Положение определяет:

- цели, задачи и объекты внутреннего финансового контроля учреждения;

- организацию внутреннего финансового контроля в учреждении;

- обязанности и права внутрипроверочной (инвентаризационной) комиссии при 

проведении контрольных мероприятий,

- порядок оформления результатов проверки финансово-хозяйственной 

деятельности (далее - ФХД) учреждения.

1 7 Целью внутреннего финансового контроля является обеспечение соблюдения
Р— ко» U » u » .  -о ,— .

регулирующих ФХД учреждения.

1.4. Задачи внутреннего финансового контроля.

- установление соответствия проводимых финансово-хозяйственных операций 
требованиям НПА и учетной политики учреждения,

- установление полноты
и достоверности отражения совершенных финансово

хозяйственных операций в учете и отчетности учреждения;

. предупреждение и пресечение финансовых нарушений в процессе финансово

хозяйственной деятельности учреждения;

- осуществление контроля за сохранностью имущества учреждения.

1 5. Объекты внутреннего финансового контроля.



- плановые документы (план ФХД, расчеты плановой себестоимости, план 
материально-технического обеспечения и иные плановые документы учреждения),

- контракты и договоры на приобретение продукции (работ, услуг), оказание 
учреждением платных услуг, по передаче в аренду недвижимого имущества;

- приказы (распоряжения) руководителя учреждения;

- первичные учетные документы и регистры учета;

- хозяйственные операции, отраженные в учете учреждения;

- бухгалтерская, финансовая, налоговая, статистическая и иная отчетность 
учреждения;

- имущество и обязательства учреждения;

- штатно-трудовая дисциплина;

- иные объекты по распоряжению руководителя учреждения.

2. Организация внутреннего финансового контроля

2.1. Ответственность за организацию внутреннего финансового контроля 
возлагается на руководителя учреждения.

2.2. Внутренний финансовый контроль в учреждении осуществляют:

1) должностные лица (работники учреждения);

2) постоянно действующая внутрипроверочная (инвентаризационная) комиссия.

2.3. Внутренний финансовый контроль в учреждении осуществляется в следующих
видах:

1) предварительный контроль - мероприятия, направленные на предупреждение и 
пресечение ошибок и (или) незаконных действий должностных лиц учреждения до 
совершения факта хозяйственной жизни учреждения;

2) последующий контроль - мероприятия, направленные на установление 
законности действий должностных лиц учреждения после совершения факта 
хозяйственной жизни.

Предварительный контроль в учреждении осуществляется должностными лицами 
(работниками учреждения) в соответствии с их должностными (функциональными) 
обязанностями в процессе жизнедеятельности учреждения.

К мероприятиям предварительного контроля относятся:

- проверка документов учреждения до совершения хозяйственных операций в 
соответствии с графиком документооборота;



- контроль за приемом обязательств учреждения в пределах утвержденных 

плановых назначений;

- проверка законности и экономической целесообразности проектов заключаемых 

контрактов (договоров);

- проверка проектов приказов руководителя учреждения;

- проверка бухгалтерской, финансовой, статистической, налоговой и другой 
отчетности до утверждения или подписания.

Последующий контроль в учреждении осуществляется.

- должностными лицами (работниками учреждения) в соответствии с их 
должностными (функциональными) обязанностями в процессе жизнедеятельности 

учреждения;

- внутрипроверочной (инвентаризационной) комиссией.

К мероприятиям последующего контроля со стороны должностных лиц 
учреждения относятся;

- проверка первичных документов учреждения после совершения хозяйственных 
операций в соответствии графиком документооборота;

- анализ исполнения плановых документов,

- проверка наличия имущества учреждения;

- проверка достоверности отражения хозяйственных операций в учете и отчетности 

учреждения.

К мероприятиям последующего контроля со стороны внутрипроверочной 
(инвентаризационной) комиссии учреждения относятся.

- проверка финансово-хозяйственной деятельности учреждения;

- инвентаризация имущества и обязательств учреждения

2.4. Внутрипроверочная (инвентаризационная) комиссия проводит плановые и 
внеплановые проверки ФХД учреждения.



2.6. Внутрипроверочная (инвентаризационная) комиссия в своей деятельности 
руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, иными 
нормативными правовыми актами, Уставом учреждения и настоящим Положением.

3. Обязанности и права виутрипроверочной 

(инвентаризационной) комиссии 

при проведении контрольны х м ероприятий

3.1. Председатель виутрипроверочной (инвентаризационной) комиссии перед 
началом контрольных мероприятий подготавливает план (программу) работы, проводит 
инструктаж с членами комиссии и организует изучение ими законодательства 
Российской Федерации, нормативных правовых актов, регулирующих финансовую и 
хозяйственную деятельность учреждения, ознакомляет членов комиссии с материалами 
предыдущих ревизий и проверок.

3.2. Председатель комиссии обязан:

- определить методы и способы проведения контрольных мероприятий;

- распределить направления проведения контрольных мероприятий между членами 
комиссии;

- быть принципиальным, соблюдать профессиональную этику и 
конфиденциальность;

- организовать проведение контрольных мероприятий в учреждении согласно 
утвержденному плану (программе);

- осуществлять общее руководство членами комиссии в процессе проведения 
контрольных мероприятий;

- обеспечить сохранность полученных документов, отчетов и других материалов, 
проверяемых в ходе контрольных мероприятий.

Председатель комиссии имеет право:

- проходить во все здания и помещения, занимаемые объектом внутреннего 
финансового контроля, с учетом ограничений, установленных законодательством;

- давать указания должностным лицам о представлении комиссии необходимых 
для проверки документов и сведений (информации);

- получать от должностных, а также материально ответственных лиц учреждения 
письменные объяснения по вопросам, возникающим в ходе проведения контрольных 
мероприятий, копии документов, связанных с осуществлением финансовых, 
хозяйственных операций объекта внутреннего финансового контроля;

- привлекать сотрудников учреждения к проведению контрольных мероприятий, 
служебных расследований по согласованию с руководителем учреждения;



- вносить предложения об устранении выявленных в ходе проведения контрольных 
мероприятий нарушений и недостатков.

Члены комиссии обязаны:

- быть принципиальными, соблюдать профессиональную этику и 
конфиденциальность;

- проводить контрольные мероприятия учреждения в соответствии с 
утвержденным планом (программой);

- незамедлительно докладывать председателю комиссии о выявленных в процессе 
контрольных мероприятий нарушениях и злоупотреблениях;

- обеспечить сохранность полученных документов, отчетов и других материалов, 
проверяемых в ходе контрольных мероприятий.

Члены комиссии имеют право:

- проходить во все здания и помещения, занимаемые объектом внутреннего 
финансового контроля, с учетом ограничений, установленных законодательством;

- ходатайствовать перед председателем комиссии о представлении им 
необходимых для проверки документов и сведений (информации).

3.3. Руководитель и проверяемые должностные лица учреждения в процессе 
контрольных мероприятий обязаны:

- предоставить внутрипроверочной (инвентаризационной) комиссии помещение, 
оборудованное персональным компьютером и обеспечивающее сохранность переданных 
документов;

- оказывать содействие в проведении контрольных мероприятий;

- представлять по требованию председателя комиссии и в установленные им сроки 
документы, необходимые для проверки;

- давать справки и объяснения в устной и письменной форме по вопросам, 
возникающим в ходе проведения контрольных мероприятий.

3.4. Внутрипроверочная (инвентаризационная) комиссия несет ответственность за 
качественное проведение контрольных мероприятий в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

3.5. Состав комиссии освобождается от выполнения своих функциональных 
обязанностей по основной занимаемой должности на весь срок проведения контрольных 
мероприятий.

4. О формление результатов контрольны х

мероприятий учреждения



4.1. По итогам проведения контрольных мероприятии внутрипроверочная 
(инвентаризационная) комиссия анализирует их результаты и составляет:

- при проведении плановой проверки - акт проверки ФХД учреждения за
соответствующее полугодие;

- при проведении внеплановой проверки - акт проверки отдельных вопросов ФХД 
учреждения;

- при проведении инвентаризации имущества и обязательств - документы, 
указанные в Положении об инвентаризации имущества и обязательств учреждения .

Акт проверки ФХД (акт проверки отдельных вопросов ФХД) учреждения 
составляется в двух экземплярах, подписывается председателем и членами комиссии, 
главным бухгалтером, руководителями структурных подразделений, в которых 
проводилась проверка.

Если акт проверки не подписан хотя бы одним из вышеперечисленных 
должностных лиц, акт проверки считается недействительным.

Акт проверки ФХД должен содержать следующие сведения:

- тему и объекты проверки;

- срок проведения проверки;

- характеристику и состояние объектов проверки;

- описание выявленных нарушений и злоупотреблений, а также причины их 
возникновения;

- выводы о состоянии ФХД учреждения;

- предложения по устранению выявленных нарушений, недостатков с указанием 
сроков и ответственных лиц.

При составлении акта должна обеспечиваться объективность, обоснованность, 
системность, четкость, доступность и лаконичность изложения текста.

Результаты проверки, отражаемые в акте, подтверждаются документами (копиями 
документов), результатами контрольных действий, объяснениями должностных и 
материально ответственных лиц и другими материалами, которые являются 
приложением к акту проверки.

Главный бухгалтер и руководители структурных подразделений, в которых 
проводилась проверка, не вправе отказаться от подписания акта. При наличии 
возражений к акту прикладываются письменные возражения указанных лиц.

Подписанные экземпляры актов проверки ФХД представляются председателем 
комиссии на утверждение руководителю учреждения.

После утверждения руководителем акта проверки ФХД проводится совещание о 
подведении итогов проверки ФХД учреждения с привлечением должностных лиц, 
установленных руководителем учреждения.



На основании утвержденного акта проверки и проведенного совещания издается 
приказ руководителя учреждения.

Первый экземпляр акта проверки ФХД учреждения хранится в делопроизводстве 
учреждения, второй - в бухгалтерии.

4.2. О выполнении предложений, вынесенных в акте проверки, ответственные лица 
докладывают в письменной форме председателю комиссии. Председатель комиссии 
обобщает полученные материалы по устранению нарушений (недостатков) и 
представляет письменный доклад руководителю учреждения. Доклад об устранении 
выявленных нарушений (недостатков) хранится в делопроизводстве учреждения, копия - 
у главного бухгалтера учреждения.

4.3. По окончании года внутрипроверочная (инвентаризационная) комиссия 
представляет руководителю учреждения отчет о проделанной работе.

В отчете отражаются:

- сведения о выполнении проведенных плановых и внеплановых контрольных 
мероприятий учреждения;

- результаты контрольных мероприятий за отчетный период;

- анализ выявленных нарушений (недостатков) по сравнению с предыдущим 
периодом;

- сведения о выполнении мер по устранению выявленных нарушений и 
недостатков;

- вывод о состоянии ФХД учреждения за отчетный период.

По итогам года руководитель учреждения проводит совещание о состоянии ФХД 
учреждения за соответствующий период.


		2021-04-05T13:07:27+0400
	00e91f80886fa4ad0c
	Земскова Н. А.




